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Sede: Centro Congressi Hotel Vesuvio (Via Nastro Verde, 7 – Sorrento) 
Giovedì, 11 Aprile 2019   
 
13.30 Registrazione partecipanti e welcome lunch 
Saluti 15.00 
  
 ASMA BRONCHIALE 
 Presidente: Serafino Antonio Marsico 
 Moderatori: Nunzio Crimi, Amato De Paulis, Cristiana Stellato  
 
15.00 Immunoflogosi dell’asma: quali attori  
 Massimo Triggiani 
 
15.20 Asma neutrofilo 
 Fabio Luigi Ricciardolo 
 
15.40 Diagnosi e livelli di gravità: la clinica, la funzione, i biomarcatori 
 Nicola Scichilone 
  
16.00 La terapia farmacologica dell’asma: quali strategie 
 Cecilia Calabrese 
 
16.20 Asma grave: Le terapie biologiche 
 Girolamo Pelaia 
  
16.40 Arena: Antonio Molino, Cristiana Stellato 
17.20 pausa 
 
 IL TRATTAMENTO DELLA BPCO: CERTEZZE E PROSPETTIVE 
 Presidente: Stefano Centanni 
 Moderatori: Maria Gabriella Matera, Mario Del Donno, Alessandro Vatrella 
 
17.40 Fenotipi clinici, e biologici 
 Bianca Beghè 
 
18.00 Dall’ostruzione bronchiale all’iperinflazione polmonare 
 Claudio Tantucci 
 
18.20 Target broncodilatazione: quali strategie farmacologiche 
 Mario Cazzola 
  
18.40 La triplice: cosa aggiunge 
 Antonio Spanevello 
 
19.00 Arena: Gianni Balzano, Antonio Ponticiello  
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Venerdì, 12 Aprile 2019 
 
9.00-11.30 HOT TOPICS IN PNEUMOLOGIA 
 

1 Gruppo 
 

2° Gruppo 3° Gruppo 

Diagnostica in Pneumologia  
 
 

 
Fausto De Michele 

Mario Polverino 

Insufficienza respiratoria: un 
punto d’arrivo evitabile e 

trattabile 
 

Alfredo Chetta 
Francesco De Blasio 

Endoscopia bronchiale: nuove 
frontiere 

 
 

Bruno del Prato 
Carmine Guarino 

 
Giorgia Dalpiaz 
 
Gaetano Rea 
 
Andrea Smargiassi 
 
Alessandro Matarese 
 
Carolina Vitale 

 
Giuseppe Fiorentino 
 
Paolo Navalesi 
 
Raffaele Scala 
 
Mauro Maniscalco 
 
Gian Luca Biscione 

 
Giovanni Galluccio 
 
Stefano Gasparini 
 
Sara Tomassetti 
 
Rocco Trisolini 
 
Giuseppe Failla 

  
 
12.00-13.30 Plenaria 
 
Take home message 
 
Interventi preordinati e discussione sugli Hot Topics 
 
Moderatori: Gennaro D’Amato, Andrea Bianco, Giuseppe Perillo 
 
 
Maria D’Amato, Gian Luca Biscione 
 
 
 
13.30 lunch 
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Venerdì, 12 Aprile 2019 
 
15.00-19.30 FORMAZIONE E RICERCA IN PNEUMOLOGIA 

(sessione dedicata al profilo scientifico di Matteo Sofia) 
 
 
Moderatori: Maria Pia Foschino, Paolo Palange, Alessandro Vatrella 
 
Le Scuole di Specializzazione in Malattie dell’Apparato Respiratorio di: 
 
Napoli Federico II A. Sanduzzi Zamparelli 
Napoli Vanvitelli G. Mazzarella  
Roma Sapienza P. Palange 
Catanzaro  G. Pelaia 
Foggia   M.P. Foschino 
Catania  N. Crimi 
Parma   A. Chetta 
 

  presenteranno gli aggiornamenti in tema di malattie respiratorie. 
 
  Ogni Scuola avrà a disposizione 30 minuti e la presentazione sarà fatta dal Direttore 
  della Scuola in collaborazione con due specializzandi della Scuola stessa. 
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Sabato, 13 Aprile 2019 
 
 IPF E DINTORNI 
 Moderatori: Carlo Vancheri, Alessandro Sanduzzi Zamparelli 
 
9.00    Alla scoperta dei meccanismi di immunoregolazione nella fibrosi polmonare idiopatica  
 Marialuisa Bocchino, Mario Galgani 

 
9.20 Back to the past: il lavaggio broncoalveolare  
 Francesco Perna 
 
9.40 Le nuove Linee guida “calate” nella real life  
 Luca Richeldi 
                                                                    
10.00 Il paziente IPF tra counseling e unmet needs  
 Carlo Albera 
 
10.20 Arena: Carlo Santoriello 
11.00 pausa 
 
 PATOLOGIE RESPIRATORIE IN CERCA D’AUTORE  
 Moderatori: Gennaro Mazzarella, Sergio Paolo Zamparelli, Carmelindo Tranfa 
 
11.20 Ipertensione Polmonare 
 Anna Stanziola 
 
11.40 Fibrosi Cistica 
 Daniela Savi 
 
12.00 Il polmone nelle immunodeficienze 

Giuseppe Spadaro 
 
12.20 Tubercolosi 
 Roberto Parrella 
 
12.40 Polmone ed ambiente 
 Vincenzo Patella 
 
13.00 Deficit di alfa1 antitripsina 
 Anna Annunziata 
 
13.20 Arena: Michele Mastroberadino 
 
 
14.00 chiusura lavori e lunch 



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

FACULTY 
 
Carlo Albera, Orbassano 
Anna Annunziata, Napoli 
Giovanni Balzano, Napoli 
Bianca Beghè, Modena 
Andrea Bianco , Napoli 
Gian Luca Biscione, Foligno 
Marialuisa Bocchino, Napoli 
Cecilia Calabrese, Napoli 
Mario Cazzola, Roma 
Stefano Centanni, Milano 
Alfredo Antonio Chetta, Parma 
Nunzio Crimi, Catania 
Gennaro D'Amato, Napoli 
Maria D'Amato, Napoli 
Dalpiaz Giorgia, Bologna 
Francesco De Blasio, Napoli 
Fausto De Michele, Napoli 
Amato De Paulis, Napoli 
Mario Del Donno, Benevento 
Bruno Del Prato, Napoli 
Giuseppe Failla, Palermo 
Giuseppe Fiorentino, Napoli 
Maria Pia Foschino, Foggia 
Mario Galgani, Napoli 
Giovanni Galluccio, Roma 
Stefano Gasparini, Ancona 
Guarino Carmine, Napoli 
Mauro Maniscalco, Telese Terme 

Serafino Antonio Marsico, Napoli 
Mastroberardino Michele, Avellino 
Alessandro Matarese, Napoli 
Maria Gabriella Matera, Napoli 
Gennaro Mazzarella, Napoli 
Antonio Molino, Napoli 
Paolo Navalesi, Catanzaro 
Paolo Palange, Roma 
Roberto Parrella, Napoli 
Vincenzo Patella, Battipaglia 
Girolamo Pelaia, Catanzaro 
Giuseppe Perillo, Salerno 
Francesco Perna, Napoli 
Mario Polverino, Cava De' Tirreni 
Antonio Ponticiello, Napoli 
Gaetano Rea, Napoli 
Fabio Luigi Ricciardolo, Torino 
Luca Richeldi, Roma 
Alessandro Sanduzzi Zamparelli, Napoli 
Carlo Santoriello, Cava dé Tirreni 
Daniela Savi, Roma 
Raffaele Scala, Arezzo 
Nicola Scichilone, Palermo 
Andrea Smargiassi, Roma 
Giuseppe Spadaro, Napoli 
Antonio Spanevello, Varese 
Anna Stanziola, Napoli 
Cristiana Stellato, Fisciano (SA) 

 


